1 Queste passeggiate, che mi scuotono di dosso la pigrizia, ritengo siano utili sia alla mia salute che agli studi. Perché giovino alla salute lo vedi: quando l'amore per la letteratura mi rende pigro e incurante della mia persona, mi tengo in esercizio con l'aiuto altrui. Perché siano utili allo studio lo mostrerò: non mi sono staccato dalle letture. Sono poi, come penso, necessarie, per prima cosa perché io non sia pago di me solo, poi perché, quando avrò conosciuto le cose cercate da altri, allora dia un giudizio sulle cose trovate e rifletta su quelle da trovare. La lettura nutre l'ingegno e lo ristora, se affaticato dallo studio, non senza applicazione tuttavia. **2** E non dobbiamo soltanto scrivere o leggere; una cosa contrarrà ed esaurirà le forze (parlo dello scrivere), l'altra le disperderà e le diluirà. Si deve passare alternativamente dall'uno all'altro e temperare l'uno con l'altro, perché tutto quello che si è raccolto con la lettura, la penna lo esprima organicamente. **3** Dobbiamo, come dicono, imitare le api, che vagano e suggono i fiori a datti a produrre il miele, e poi depositano tutto quello che hanno raccolto e lo distribuiscono nei favi e, come dice il nostro Virgilio "il liquido miele stipano e riempiono le celle di dolce nettare". **4** Su di esse non si sa con sufficiente chiarezza se estraggono dai fiori un succo che diventa miele subito o trasformino quello che hanno raccolto in questa sostanza per una qualche mescolanza e proprietà del loro alito. Alcuni infatti sono dell'avviso che esse abbiano la capacità non di produrre il miele ma di raccogliarlo. Dicono che tra gli Indiani su foglie di canne si trovi il miele, che la rugiada di quel clima o la secrezione dolce e piuttosto densa della canna produce; un'identica proprietà, meno manifesta e visibile però, è situata anche in nostre erbe, che ricerca e condensa l'insetto nato per questa cosa. Certuni ritengono che per elaborazione e preparazione si muti in questa sostanza ciò che hanno succhiato dai più teneri tra i fiori e le piante, non senza, per così dire, un qualche lievito, con cui le diverse sostanze si fondono in una sola. **5** Per non essere però distratto ad altro da quello di cui si tratta, anche noi dobbiamo imitare queste api e disporre in ordine tutto quello che abbiamo accumulato da lettu-

praestemus, ut quaecumque hausimus non patiamur integra esse, ne aliena sint. 7 Concoquamus illa; alioqui in memoriam ibunt, non in ingenium. Adsentiamur illis fideliter et nostra faciamus, ut unum quiddam fiat ex multis, sicut unus numerus fit ex singulis cum minores summas et dissidentes computatio una comprehendit. Hoc faciat animus noster: omnia quibus est adiutus abscondat, ipsum tantum ostendat quod effecit. 8 Etiam si cuius in te comparebit similitudo quem admiratio tibi altius fixerit, similem esse te volo quomodo filium, non quomodo imaginem: imago res mortua est. 'Quid ergo? non intellegetur cuius imiteris orationem? cuius argumentationem? cuius sententias?' Puto aliquando ne intellegi quidem posse, si magni vir ingenii omnibus quae ex quo voluit exemplari traxit formam suam inpressit, ut in unitatem illa competant. 9 Non vides quam multorum vocibus chorus constet? unus tamen ex omnibus redditur. Aliqua illic acuta est, aliqua gravis, aliqua media; accedunt viris feminae, interponuntur tibiae: singulorum illic latent voces, omnium apparent. 10 De choro dico quem veteres philosophi noverant: in commissionibus nostris plus cantorum est quam in theatris olim spectatorum fuit. Cum omnes vias ordo canentium implevit et cavea aeneatoribus cincta est et ex pulpito omne tibiarum genus organorumque consonuit, fit concentus ex dissonis. Talem animum esse nostrum volo: multae in illo artes, multa praecepta sint, multarum aetatum exempla, sed in unum conspirata. 11 'Quomodo' inquis 'hoc effici poterit?' Adsidua intentione: si nihil egerimus nisi ratione suadente, nihil vitaverimus nisi ratione suadente. Hanc si audire volueris, dicet tibi: relinque ista iamdudum ad quae discurretur; relinque divitias, aut periculum possidentium aut onus; relinque corporis atque animi voluptates, molliunt et enervant; relinque ambitum, tumida res est, vana, ventosa, nullum habet terminum, tam sollicita est ne quem ante se videat quam ne secum, laborat invidia et quidem duplici. Vides autem quam miser sit si is cui invidetur et invidet. 12 Intueris illas potentium domos, illa tumultuosa rixa salutantium limina? multum habent contumeliarum ut intras, plus cum intraveris. Praeteri istos gra-